ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной рабочей группы по противодействию

коррупции

г. Сосногорск

24.08.2020 № _

Председательствующий -  М.А. Доронин, и.о. прокурора города Сосногорска;
Секретарь -  Т.А. Матвеева, старший помощник прокурора города;
Присутствовали:
начальник ОМВД России по г. Сосногорску Малафеев А.Ю.;
начальник отдела по экономической безопасности и противодействию
коррупции ОМВД России по г. Сосногорску Мальцев М.Л.;
председатель Ревизионной комиссии муниципального образования
муниципального района «Сосногорск» Русских Н.В.;
заместитель прокурора города Сосногорска Клемешев К.В.

Повестка заседания:

Проверка исполнения законодательства о противодействии коррупции
при реализации национальных проектов на территории МО МР «Сосногорск»

Слушали Доронина М.А.:
В целях обеспечения законности, защиты интересов государства и прав

граждан при решении масштабных задач по научно-технологическому и
социально-экономическому развитию Российской Федерации органам
прокуратуры требуется обеспечить системное и эффективное надзорное
сопровождение реализации 12 национальных проектов, предусмотренных
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года».

Реализация национальных проектов неразрывно связана с расходованием
значительных денежных средств.

Прокуратурой города на систематической основе осуществляется сбор и
анализ сведений, характеризующих состояние законности в сфере реализации
национальных проектов, в том числе мониторинг публикаций в средствах
массовой информации и в сети «Интерне».

На основании Указания прокурора Республики Коми от 10.03.2020 № 26/7
«Об организации исполнения органами прокуратуры Республики Коми
приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 14.03.2019 № 192
«Об организации прокурорского надзора за исполнением законодательства при
реализации национальных проектов» прокуратурой города приняты меры
меры к организации эффективного взаимодействия, обеспечению обмена
статистической и другой необходимой информацией с органами
государственной власти, органами местного самоуправления,
правоохранительными и контролирующими органами в рассматриваемой
сфере правоотношений.

Необходимо ориентировать правоохранительные органы на
систематическое проведение проверок исполнения бюджетного

1

законодательства, обращая особое внимание на целевое расходование
бюджетных средств, в том числе, регулярно проверять соблюдение порядка
осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, устанавливать возможные схемы
хищений денежных средств, предназначенных для реализации национальных
проектов, наличие среди исполнителей государственных и муниципальных
контрактов и их контрагентов фирм-однодневок и фирм-посредников,
аффилированных с заказчиками юридических и физических лиц.

Выступила Матвеева Т.А.
Прокуратурой города достигнуты следующие результаты при проверке

реализации национальных проектов на поднадзорной территории.
Прокуратурой города проведена проверка соблюдения законодательства

при реализации национального проекта «Демография» в ГУ РК «Центр
занятости населения города Сосногорска».

Установлено, что в нарушение п. 13 Порядка предоставления субсидии
работодателям на организацию профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и
старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта
«Старшее поколение» национального проекта «Демография», утвержденного
постановлением Правительства Республики Коми от 28.03.2019 № 153,
Субсидия предоставлена Обществу с ограниченной ответственностью
«Хелметс», проводившим в сентябре-октябре 2019 года обучение 6 работников
предпенсионного возраста по программе «Специалист по управлению
персоналом», в отсутствие табелей учебного времени, справки об
успеваемости за сентябрь-октябрь 2019 года, а также приказа о завершении
обучения по соответствующей учебной программе.

Аналогичные нарушения выявлены при реализации национального
проекта «Демография» при предоставлении государственной услуги по
организации профессионального обучения (переобучения) женщин,
находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех
лет.

По фактам выявленных нарушений 11.06.2020 в адрес ГУ РК «Центр
занятости населения города Сосногорска» внесено представление, которое
рассмотрено, удовлетворено, выявленные нарушения устранены, виновное
должностное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности.

В ходе проверок выявлен факт неурегулирования конфликта интересов
(нарушение ст. 10, ст. 13.3 Федерального закона «О противодействии
коррупции») в деятельности директора ГУ РК «Центр занятости населения
города Сосногорска» Климцевой Н.Г., которая не урегулировала имеющийся у
нее конфликт интересов при предоставлении государственной услуги в
области содействия занятости населения по профессиональному обучению и
дополнительному профессиональному образованию безработных граждан,
включая обучение в другой местности, в категории граждан предпенсионного
возраста в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального
проекта «Демография» своему супругу Климцеву А.И.

, 2

3

19.06.2020 по фактам выявленных нарушений прокуратурой города
подготовлен и направлен в прокуратуру республики проект представления
прокуратуры республики для направления в Министерство труда, занятости и
социальной защиты Республики Коми.

В ходе реализации национального проекта «Здравоохранение» на
территории муниципального образования «Сосногорск» в 2020 году
запланировано строительство ФАП п. Ираёль, в 2021- в с. Усть-Ухта и п.
Верхнеижемский.

В ходе проверок установлено, что при предоставлении муниципальной
услуги по подготовке градостроительного плана земельного участка
администрацией МР «Сосногорск» оказана муниципальная услуга с неполной
информацией о технических условиях в сфере водоснабжения, в связи с чем
20.07.2020 прокурором города внесено представление, акт прокурорского
реагирования рассмотрен, выявленные нарушения устранены.

В рамках реализации национального проекта «Культура» предусмотрено
строительство социокультурного цента в с. Усть-Ухта. В ходе проверки,
проведенной прокуратурой города в августе 2020 года, установлено, что в
соответствии с графиком выполнения работ по состоянию на 14.08.2020
подрядчиком ООО «СТС» не выполнены следующие работы: не установлен
водопровод и канализация, уложен только ввод трубопровода (срок
выполнения работ - май 2020), отопление (срок выполнения работ - июнь
2020), вентиляция (срок выполнения работ - июль 2020), электросиловое
оборудование, автоматизация приточных систем (срок выполнения работ -
начало июля 2020, окончание - август 2020), наружный водопровод и
наружная канализация уложены частично (срок выполнения работ - середина
июня 2020).

В нарушение ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», п. 3.3 Контракта заказчиком
претензия в адрес ООО «СКС» не направлялась, общий срок отставания по
видам работ составляет 2 месяца, имеется угроза не достижения целевых
показателей национального проекта «Культура», что свидетельствует о слабом
строительном контроле.

В связи с выявленными нарушениями 20.08.2020 в адрес руководителя
администрации МР «Сосногорск» внесено представление, которое находится в
стадии рассмотрения.

В декабре 2019 года прокуратурой города проведена проверка исполнения
законодательства при реализации приоритетного национального проекта
«Жилье и городская среда» на поднадзорной территории.

В нарушение методических рекомендации по подготовке государственных
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ
формирования современной городской среды в рамках реализации
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»,
утвержденных приказом Минстроя России от 18.03.2019 № 162/пр, а также
Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского

* 4

бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных образований на
поддержку муниципальных программ формирования современной городской
среды (приложение 4 к республиканской программе «Современная городская
среда на территории Республики Коми», утвержденной постановлением
Правительства Республики Коми от 31.08.2017 № 462) порядки
инвентаризации на территории городских поселений «Нижний Одес»,
«Сосногорск» и «Войвож» утверждены постановлениями исполнительными
органами местного самоуправления с превышением полномочий.

По фактам выявленных нарушений и коррупциогенных факторов в
нормативных правовых актах прокуратурой города 23.12.2019 принесен
протест на постановление администрации муниципального района
«Сосногорск» от 18.08.2017 № 1043 «Об утверждении Порядка проведения
инвентаризации дворовых территорий, общественных территорий, уровня
благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков,
предоставленных для их размещения на территории городского поселения
«Сосногорск», 24.12.2019 принесены протесты на аналогичные нормативные
правовые акты администраций городских поселений «Нижний Одес» и
«Войвож».

Протесты, принесенные в адрес городских поселений рассмотрены и
удовлетворены в 2019 году, незаконные правовые акты отменены, протест,
принесенный на незаконный нормативный правовой акт муниципального
района «Сосногорск» рассмотрен 30.12.2019, удовлетворен 13.01.2020.

Кроме того, прокуратурой города выявлены нарушения законодательства
при реализации адресной республиканской программы по переселению из
аварийного жилья в 2019-2025 годах по обращению Ишутовой О.С.

В рамках проверки национального проекта «Жилье» и реализации
республиканской адресной программы «Переселение из аварийного жилья на
2019-2025 годы» прокуратурой города выявлены нарушения законодательства
о контрактной системе по обоснованию начальной (максимальной) цены
контракта.

Проверкой установлено, что при приобретении жилого помещения по
адресу: Республика Коми, г. Сосногорск, ул. 40 лет Октября, д. 30, кв. 8,
неверно определена стоимость 1 кв.м., так как при использовании метода
анализа рынка использовались коммерческие предложения о стоимости жилья
площадью трехкомнатных квартир при необходимости приобретения
двухкомнатных квартир. Таким образом, установлен факт завышения
стоимости 1 кв.м, на 12 рублей.

Выявленные нарушения нашли свое отражение в представлении
прокуратуры города от 17.12.2019, внесенного в адрес администрации МР
«Сосногорск», по результатам рассмотрения которого виновное должностное
лицо привлечено к дисциплинарной ответственности.

Кроме того, 24.12.2019 в отношении начальника Управления ЖКХ
администрации МР «Сосногорск» Мека Е.А. прокуратурой города возбуждено
административное производство по ч. 2 ст. 7.29.3 КоАП РФ, 05.02.2020
мировой судья Промышленного судебного участка города Сосногорска

5

Республики Коми по результатам рассмотрения дела привлек должностное
лицо к административному штрафу в размере 10 000 рублей. Постановление
вступило в законную силу.

Выступила Русских Н.В.
В Ревизионной комиссии МО МР «Сосногорск» на октябрь-ноябрь 2020

года запланирована проверка расходования бюджетных средств при
содержании муниципальных дорог. Проверка может проводится с участием
представителей ОГИБДД ОМВД России по городу Сосногорску и отдела по
экономической безопасности и противодействию коррупции ОМВД России по
г. Сосногорску. О результатах проверки, выявленных нарушениях будет
сообщено в прокуратуру города.

Выступил Мальцев М.Л.
В настоящее время отделом осуществляются проверочные мероприятия

по заключенным контрактам в рамках национальных проектов: запрошены
контракты, проводится проверка подрядчиков, установлены подрядчики,
которые ранее были замечены при завышении цены контракта, полноценная
проверка может быть осуществлена после того как будут подписаны акты
выполненных работ.

Выступил Малафеев А.Ю.
Предлагаю создать комиссию, которая могла бы проверить

промежуточные результаты реализации национального проекта «Безопасные и
качественные автомобильные дороги». Необходимо провести
соответствующие проверки не позднее сентября 2020 года, думаю,
большинство этапов реализации данного национального проекта в
Сосногорском районе к данному сроку будут исполнены.

Обсудив предоставленную информацию на заседании рабочей группы:

постановили:

1. Прокуратуре города Сосногорска, ОМВД России по г. Сосногорску,
следственному отделу по городу Сосногорску СУ СК РФ по РК, ОСП по
городу Сосногорску УФССП России по Республике Коми в ходе проверок
исполнения законодательства при реализации национальных проектов уделять
повышенное внимание на соблюдение бюджетного законодательства, обращая
особое внимание на целевое расходование бюджетных средств, в том числе,
соблюдение порядка осуществления закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, устанавливать
возможные схемы хищений денежных средств, предназначенных для
реализации национальных проектов, наличие среди исполнителей
государственных и муниципальных контрактов и их контрагентов фирм-
однодневок и фирм-посредников, аффилированных с заказчиками
юридических и физических лиц.

Срок -  постоянно.
2. Прокуратуре города Сосногорска, ОМВД России по г. Сосногорску,

следственному отделу по городу Сосногорску СУ СК РФ по РК, ОСП по
городу Сосногорску УФССП России по Республике Коми в ходе проверок

■

исполнения законодательства при реализации национальных проектов
акцентировать внимание на соблюдение требований законодательства о
противодействии коррупции, принимать надлежащие меры к обеспечению
неотвратимости ответственности за коррупционные правонарушения. При
выявлении в ходе проверок признаков совершения коррупционных
преступлений обеспечить надлежащую правовую оценку действий виновных
лиц.

" 6

Срок -  постоянно.
3. Прокуратуре города Сосногорска, ОМВД России по г. Сосногорску,

Ревизионной комиссии МО МР «Сосногорск» провести совместную проверку
реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные
дороги» на предмет полноты и качества исполнения муниципальных контрактов по
ремонту дорожного полотна.

Срок -  сентябрь 2020 года.
4. ОМВД России по г. Сосногорску, Сосногорскому следственному отделу СУ

СК РФ по РК в ходе следствия по уголовным делам коррупционной направленности
при реализации национальных проектов принимать меры по установлению
имущества, за счет которого можно возместить ущерб, причиненный
преступлениями коррупционной направленности.

Срок -  постоянно.
5. Всем членам межведомственной рабочей группы освещать результаты

работы в указанной сфере правоотношений в СМИ, использовать другие
средства информационного оповещения населения и общественности о
результатах работы по противодействию коррупции при реализации
национальных проектов.

Срок -  постоянно. р
Председательствующий М.А. Доронин

Секретарь Т.А. Матвеева